REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , de
2009

(DO SR. ARNALDO JARDIM)

Requerimento de Informação

ao Senhor Ministro do Meio

Ambiente, sobre impactos que

podem ser gerados à saúde da

população em decorrência da

exploração de jazidas de

metais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro do Meio

Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo em

vista a necessidade de se obter maiores informações a respeito

da exploração das jazidas de metais existentes no município de

Caetité (BA), especialmente no que tange às conseqüências

geradas à saúde da população caetiteense. Este Requerimento

tem por objetivo esclarecer o seguinte:

1 – Em relação à exploração das jazidas de

metais no município de Caetité (BA), pergunta-se: são levados em

consideração os impactos que podem ser gerados à saúde da

população caetiteense quando da exploração dessas jazidas?

Em caso positivo, quais são as medidas adotadas por parte desse

Ministério? Este Deputado roga a gentileza de serem

encaminhados ao seu gabinete cópia de todos os documentos que

possam ser utilizados para embasar essa resposta.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão

Constitucional da Câmara dos Deputados de fiscalizar a atuação

dos órgãos e entidades da União.

Como se tem noticiado, há um aumento do grau de

incidência de doenças, cancerígenas ou não, entre a população que

vive no município de Caetité (BA), decorrente da exploração de

metais na região. Dessa forma, objetiva-se, através desse

Requerimento, verificar se as devidas medidas de prevenção à

doenças e proteção à saúde estão sendo tomadas por parte dos

órgãos competentes, exclusivamente  no que tange à essa

exploração.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se

necessária a obtenção das informações ora requeridas, que

possibilitem subsidiar os encaminhamentos apropriados, no

âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões,   de dezembro de 2009

Deputado Arnaldo Jardim

PPS/SP